vincitur infidelis , nec eil intra boni palloris ovile. Et licet de lingulis

Regibus & Principibus fub fide militantibus , pro eorum falute follicite

cogitemus, erga te tamen officii noftri debitum eo amplius ,
eoque chari-

uscSc attentius dirigere debemus & exequi
;
quo majori perfonam tuam pa-

terna Sc materna charitate compleftimur-» Et r.on folum te, fed pro-,

genitores , domum & regna rua in diverfis noftris ftatibus plena &
pura (iimus benevolentia profecuti. Nec poflumus.cum non debeamus,li-

lenrio prxrerire,quin ea, per qua.- oculos divinae maieftaris offendis, nos per-;

turbas ,
gravas lubditas Ecclelias ecclefiallicas fecularesve perforias

opprimis & affligis, nec non Pares, Comites, Barones i nobiles] aliofque do-,

mellicos,&nos[tibifugger3mUs;iteopporrunislludiis,&femponbusinducen-5

do,ut errata corrigeres,emendaresexceflus.Regnum ruumin pacis dulcedine

&rranqm!iratedifponeres,ac cleri ac populi gravaminibus abllineres;moque

jure contentus,in aliorum injuriam occupatrices non extenderes manus tuas:

Sed qpod te correxeris
,
quod in re laluris femina fata, Ut vellemus, trutti-

ficaverinr.non videmus. Quinimo delinquendi licentiam & multiplicandi

peccata, videris, proh dolor! in confuerudinem produxiffe_».

t. Er ut aliqua explicabilirer inferamus,ecce quod licetpateat mani-

feflum,ac explorati juris exiftar, quod in EccleJiaJhcis dignitatibus, perfonati-

bus & beneficiis , canonicanbus. & pra.bendisvacautibus,in curia vel extra

canzmKomanusPvntifex[ummam&potiorem cbtineatpotejiatem. ad te tamen

ffenfus :& ideo ad teJ hujulmodi Ecclefiarum ,
dignirarum, perfonatuum

,

beneficiorum, canonicarum collatio non porefl quomodolibet pertinere, nec

pertinet : nec per tuam collationem iniis vel eorum aliquo
,

potetl alicui

jus acquiri, fine autoritate & confenfu apoflolicx fedis , tacitis vel ex-

presfis ;
qnas qui accipit & denegat fe accepiffe , iis propter ingra-

titudinem eft privandus,& etiam ille, qui permiffa vel concefla abutitur po-

teftare; & qui contrarium tibi fuadet, eft contrarius veritati : Aibilomwus

tu terminos tuos pofitos irreverenter excedens,ac fa&us impatiens fu per hoo

injuriole obvias ipfi fedi,ejufque collationes canonice faftas exeetitioni mani

dare non fuftines,(ed impugnas, quamvis tuae qualitercumquefaffae procede-

re dignofcantur.Er cum in judicio effedebeat dillinffio perfonarumiTu tamen

in propria catifa jus tibi dicere vis,ur non in communi,fed in proprio judicio

partes aftoris & judicis (ortiaris.Et fi quempiam injuriari reputas,contemnis

deipfo conqueri coram comperenrijudice,feu etiam coram nobis,quantumque

f
quantumvisjinjurians lir perfona ecclefiailica vel mundana, de regno tuo vel

extra.EtdeiUausperte,vel tuos injuriisatque damnis,ac de tuisactuorfi »^cefr
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(ibus, recuras per -aliquem judicare ; & ad fiirripienda <5c occupanda, ecdefi-

aftica bona & jura, prolibird voluntatis, occupatrices ir.anus extendis, in

caiibus tibi non concedis ab homine vel a jure.

f. Praiaros infuper & alias Ecclefiafiicas perlonas, tam religiofas,

quam Occulares Regni tui, etiamfrper perfotialibus acliaiiibr.s.juribus& im-

mobilibus bonis, qutt a te non tenentur in frudum , ad tuum judicium protra-

his & coarSas, & iuqueftas fieri facis & detineri; licet in clericos & perfonas

ecclefiafiicas nulla fit laicis attributa porefias. Praeterea contra injunatores

& moleftarores Praelatorum & perfonarum Ecclefiafticarum, eos uti fpiritu-

ali gladio,qui iis competit, libere non permittis ; necjurifdidionem iis com-
petentem in monafteriis feu locis ecclefiafticis,quorum recipisGuardiam vel

cuflodiam, vel a pnedecelloribus tuis receptam lupponis, pateris exercere..;

quin potius fententias feu procefilis, per didos praelatos ac perfonas ecc/e-

fiafiicas licite promulgatos & latas
,
fi tibi non placent

,
direde vel indirede

revocare compellis-

4. Et quod tacere nolumus, Lugduuenfem Ecclejiam , tam nobilem,

tam famofam, tam claram, in pratdidie fedis pectore condituram, qua in

temporalibus, & fpiritualibus reflorcbat.rn ac tui injurioGs gravaminibus Sc

receflibus, ad tantam inopiam, & opprefllonis angufiiam deduxiftis, quod
vix adjicere poterit ut refurgar, quam conflat non ejje infra limites regtu tui.

Nofque, qui quandoque Canonici fuimus in eadem Ecclejia, ejufque libertatum,

privilegiorum, tjrjurium notitiam plenam habemus

,

non revocamus in dubi-

um,quod injuriofe tradas eandem. Vacantium etiam regni tui Ecclefiarum

reditus, & proventus, quos tuae tui appellatis /?e£u//«perabufum; tu acipfi

tui, non moderate percipitis,fed immoderate confumitis. Sic fit,ut quorum
cuftotlia fuit ab initio regibus proconfervatione commifla,nunc ad confump-
tionis noxam diferiminoie perveniant, & difcriminofisabulibus exponantur.
Quod enim cufiodiendmn eft,rapitur, & quod confervandum, illicite devo-

ratur, Si cufiodes funt lupi rapaces effedi ; & fub praetextu cuftodiae datus
Ecclefiarum difpendia perfert, damna fiiftinet & miferabiles fortitur even-
tus, promerita; conlervationisfpe utique defraudatur. Er quidem Prselad,

& ecclefiafticae perfona;, nedum bi quos Regni tui continent incolatus
, fed

per illud alienigenae tranfeuntes, bona propria mobilia de regno ipfo nequa-

quam extraherepermittuntur, ex quo diverfa patiuntur incommoda,& qui

fuper hoc libero uti debent arbitrio, ferviruris qualijugo premuntur.
j. Atque uti de mutatione moneta, aliifque gravaminibus & injurio-

fis procefllbus per te ac tuos magnis ac parvis Regni ejufdem incolis irro;

garis, ac habitis contra eos, qux proceflu temporis explicari poterunt,tace-

amus ad pnefensi qualiter in prxmifiis& aliis libertas ecclefiaftica &.immu-
nitas ruis funt enervata; temporibus, qualiter facrisdc piis, providis& matu-
ris progenitorum tuorum veftigiis.qute per univerfa mundi climata mitte-

bant illufirifiimos radios claritatum, degenerafle nofcaris,nempe multorum
ad nos infinuatio clamofa perducit,ac nedum in Regno ipfo, fed &in diver-

fis mundi partibus innoteicir. Et Ecclefiae didi Regni,quae folebant hade-
fius libertatibus & quiete vigere, nunc fadae funt fub tributo, ficut luduofus
clamor earum fub intolerabili perfecutione teftatur. Nec ignoras, quod fu-

per iis & confimilibus,ad Deum nec non ad te fiepius nedum clamavimus,
& exaltavimus vocem noftram, annuntiavimus (celera, delida deteximus,

Iperantes te ad poenitentiam revocare ; & adeo defudavimus inclamando,
quod rauce fada; funt fauces nofirie. Sed tu velut afpis furda obrurafii au-
res tuas & nofira falubria monita non audifii, nec recipifii ea veluti medi-
camenta cnrandis. Verum licet ex prtemisfis contra te, fumere arma,pha-
tetram atque arcum, non indigae, necinjufte pollemus, ut te tanto zevoca-

'• 5
rerous
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revocaremus Invio, ad (emiram reducendo foluris; adhuc nihilominus ,

dum
tamen filialirer metuas, hxc tibi fignificare decrevimus ; ut foniori du£lus

cnnfilio a facie arcus inflexibilis fenrenci* potius,immo protinus effugias,

quamexpefles debita; judicium ultionis» cum tutius dignofcatur ante ca-

flirri occurrere, quam remedium quxrcre pofl ruinam.
;• 6. Cum autem nos debitum paftoralis officii urgeat, & publica; uti-

litatis interiit, ut qui nec Deum timent,nec deferunt Ecclefix ; neque cenfu-

ram canonum reverentur, dc quafi defcendenres in profundum malorum,
contemnunt; quamvis iis difpliceat, ad (alurem etiam trahamus invitos :

Nos volentes, ne ex disfimularione tam longa, Nos tua culpa reddat obno-

xios, ne fi vel te, quod abiit, incorre&um Deus de hac vira fubtraherer, ani-

ma tua de manibus nofiris teouirar.ur ; neve tui cufiodia, quam fulcepimus

in commiflo nobis officio apoitolicx lervirutisiin noflrum cedat periculum,

& diicrimen , ac perditionem mulrorum, disfimulando talia, & diutius tole-

rando: Ecce amore paterno commoti, qui omnem vincit affeftum, ex afflu-

entia materna: follicitudinis excitati ad providendum, ne perdar cum impiis

Deus animam tuam , neve tua <5c tam amati regni claritas, malis artibus

acdeteftandis infolenriisdenigrerur» cumfratribus nofiris pleniori fuperhoc

habito confilio, venerabiles fratres noftros Archiepifcopos, Epifcopos,ac di-

leftosfilios, Eleftos,& Ciftercienlis, Cluniacenfis, & Prxmonftrarenfis , nec

non ianfti Dionyfiiin Francia Parifienfis Dioecefis, majoris Turonenfis or-

dinis S. Benedidlt Monafteriorum
,
Abbates ac Capitula Ecdefiarum carhe-

dralium regni tui, ac magiflros in Theologia, ac in jure canonico & civili,

& alias perionas ecclefiafticas oriundas de regno prxdi&oper alias nofiras

patentes literas certo modo ad noftram pnefentiam evocamus: Mandantes

iisdem quod in Calend.Novembrib.futuris proxime, quas iis pro peremio-

rio termino afflgnamus, noftra fe confpedtui repraefentent. Ut apud te ac

alios fublata repentina exceptione confilii
,
quinimo maturiori cautela fer-

vam, & fruftraroriis objeflionibus amputatis, fuper prsemiffis & aliis delibe-

rate conlulamuseosdem, cum quibus ficutcum perfonisapud tefufpicione

carentibus, quin potius acceptis& gratis, ac diligentibus nomen tuum,&
affeftannbus profperum ftatum regni tui , traftare confultius , & ordinare

falubrius valeamus, qus ad prjemifTorum emendationem,tuamque direftio-

nem, quietem atque folutera ac bonum ac profperum regimen ipfius Regni

videbimus expedire. Si tuam itaque rem agi putaveris ,
eodem tempore,

per te vel perfideles viros & providos, tu* conicios voluntatis acdiligen-

terinftru&os, de quibus plene valeas habere fiduciam , iis poteris interefle.

Alioquin tuam vel iplorum abfentiam divina replente prafeutia

;

in pr*-

miflis,5c ea contingentibus, ac aliis, prout fuperna nobis miniftraverit gra-

tia & expedire videbitur
,
procedemus. Tu autem audies, quid in nobis

loquetur Dominus Deus nolter; in quibus tamen fine offenfa Dei, fcandalo

& periculo Ecclefix, offenfione jufiitue & utilitatis publicae kelione & hono-

ris, tui, poterimus minorationis vitare difyendia, deferre tibi diiponimus ; &
tui etiam culminis falubria commoda promovere, fi te correxeris & habili-

laveris ad gratiam promerendam.

7. Cceterum licet fuper prasmiffis & fimilibus, &. * excufondas excu-

fationesin peccatis, te aliqui excufare nitantur , non tantum ea tibi
,
quan-

tum & tuis pravisConfiliariis imputando,in hoc ramen tu inxecufabitis com-
probaris, quod tales Confiliarios

,
honoris tui utique deftruftorcs tuique

falutis & fama falfos & impios confumptores aflumis & retines , iisque re-

gium pneftas aflenfum
;
qui ad tam enormia & dereftabilia te inducunt. Hi

fiinr quafi falfi Prophetae , fuadentes tibi falfa & ftulta ,
qui non viderunt a

Domina viiionem. Ergo fraudulentis detraftionibus & fubverfionibus

;i Pp }
talium
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talium, fub adulationis & falli confilii utique velamento confi&is, minime
quaefumus,aequiefcas, quia in vaftirate quadam hoftili devorant incolas re-

gni rui & non tibi , fed iis mellificarunt apes.

8. Ifti funt iecreriora oftia, per quae miniftri Bel facrifieia.quae fuperim-

ponebatur a Rege , baculo afporrabant-.. Hi fub umbra tua & aho*

rutn bona diripiunt & fub obrentu juftiriae palliati opprimunt, Ecdefias

gravant & reditus alienos violenter invadunt
,
pupillo & viduae non inten-

dunt,(ed impinguantur lachrymis pauperum «Sc divitum oppreflorum_.. Di-

fcordias fufcitanr & fovent, guerras nutriunt ac pacem de regno collero

pravis operationibus non verentur^. Verumramen cadit in haec illa

prava diflimulatio Judatorum, qui [dum
]
linguis crucifigentes Dominum,

dicentes tamen, iis non licere interficere quemquam , tradebant eum occi-

dendum militibus,ut ab iis culpa in alienos transferretuiij. Tantam nam-
que prudentiam Deus tibi miniftrat ex alto, tantum vides & audis inaiiis,

quorum pores exemplo doceri,totque tibi meminimus falubria confiliade-

ftinalTe; quod fi tua ftudia converteres folerter ad bonum ; talium recu-

rares confiliariorum juvamine communire, qui te in ftultum finem nequa-

quam impingerent, fed ad incrementa falutis & utilitatis publicae prudentius

animarent.,. Sed timemus,ne apud re,cujus interiores oculi putanrur illici-

tis exccecari.vilefcat fermo dominicus & verba aedificativa vitae, produ&iva
falutis, amoris defeftui alcribanrur_,. Ad hoc, ne Terne fantl* negotium,

quodnoftris actuis ac aliorum fidelium debet ardius infidere praecordiis,nos
putes oblivioni dedifie; memorare fili ac diicute,quod progenitores tui Chri-
ftianisfimi Principes, quorum debes laudanda veftigia folerti ftudio & da-
ris operibus imitari,expofuerunt olim peribnas ac bona in fubfidium didas

terrae, fed Saracenorum invalefceDte perfidia & Chriftianorum ac tua ac
aliorum Regum ac Prinefpum devotione (blita tepelcente, terra eadem tuis

utique temporibus heu perdita nofcirur & proftrata_>. Quis itaque can-
ticum Domini cantet in ea? Quis aflurgit in ejus fubfidium & recuperatio-

nis opportunae juvamen adverfus impios Saracenos magnificantes & ope-
rantes iniquitatem, & debachantes in illa ? Ad ejus quippe fuccurfum, arma
bellica periifle viJenrur & abjedi funt clypei fortium,qui contra holtes fidei

dimicare folebant_.. Enfes & gladii evaginantur in domefticos fidei & fie-

viunt in eifufionem (anguinis Chriftiani. Et nifi a populo Dei domefticae

infolentiae fuccidantur & pax ei perveniar falutaris; terra illa jadataadibus
malignorum, a periculo delolationis& miferiae per ejufdem populi minifte-

rium non refurgeLj.

9- Si haec & fimilia benevola mente revolvas, invenies
, quod cbi

Icuratum eft aurum & color optimus immutatus eib An non ignominia*
Scconfufio magna tibi & aliis Regibus & Principibus Chriftianis adede di-

&nolcitur, quod verfa eft ad alienos haereditas Chrifti& fepulcbrum ejusad
extraneos devolutum ? Qualem ergo retriburionis gratiam merebuntur
apud Deum Reges & Principes & catteri Chriftiani

, in quibus terra quaerit

refpirare pratdida, fi non eft,qui fuftentet eam , ex omnibus quos nutrivit ?
Clamat enim ad Dei filios civitas Hierulalem deluas exponit anguftias & in
remedium doloris ejus filiorum Dei implorat affeflus. Si ergo filius Dei
es, dolores ejus excipias; triftare & dole cum ipfa, fi diligis bonum ejus,

Tartari quidem pagani & alii infideles eidem terra: fuccurrunt,& ei non
fubveniunt Chrifti pretiofo fanguine redempti ; nec eft qui confoletur eam
ex omnibus charis ejus. Hoc a disfidiis privatis obvenit

,
dum utilitas

publica utilitatis ardore confumitur, nonnullis, quae fua funt quaerentibus»
non quas Chrifti

:
quorum peccata Deus ultionum dominus non lolumin

ipiis vindicat, ied etiam in progenies eorundem*. . , . .

"
. - «e. Tre-
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— • 'o. Treebenda iraque funr Dei judicia & metuenda
,
ante quas , non

Pa '^
antesJu ftif*anH damnabuntur-,. Julius autem de angullia liberabitur&

cadit impius in laqueum, quem tetendit-» Tnrero,fi!i,communiensintri-
bus temporibus vitam tuam, ordinando prifenna & commemorando prae-

trita, fic te praepares in prxmiffis & aliis lic reformes, quo adjudicium Del
« noilrum ab ilio dependens, non damnandus accedas, (ed in praefenti gra-
tiam Sc in futuro falvarionis ac rerribntioms xtern® gloriam merearis. Da-
tum Laterani nonis Decembris ; Pontificatus noftri anno Vll.

Lll. (fJ Bontfactus VIII; ftifpcndtt privilegia Philippo Regi Franci

*

& membris jlricfi confiltu ejus concepi. Laterani 2. non. £>r-
' cembr. armo 1301.

Onifaciut VIII ad perpetuam rei memoriam.» Salvator Mundi
(ecunduir. ordinatimmam difpsnfarionem temporum, natur® pri-

mum, poli durunp Mofaic®, [Legis] & tandem Evangelic® grati®

luave jugum impofuit-.. Et ideo non mirandum,fi ejus Vicarius Perrique

fuccelfor, fecundum varietatem temporum, perfonarom & locorum quali-

tate penfara, (laruta, privilegia, indulgentias, concesfiones & gratias, qu® t
fede apoftolica pro tempore concedunrar, credente ipfa conjetlura prodefle,

aut neceslirare urgente, vel utilitate publica fuadente l poftquam experimen-

to inutilia comprobantur, fufpendit, revocat & immutati.,. Prxfertim pro-

pter ingratitudinem vel abufum eorum, quibus hujufmodi grati® & privife-

gia ac indulgenti* funt concdT«,& tendit ad noxam, quod concefium fue-

rat ad medelam-.. Ejus quoque, quod ex caufa conceditur, ea ceflante, cef-

iare deberet effeftus Jureque pater pariter & > exemplo
, quod per-

mifla vel concefla revocantur poftmodum rationabiliter & mutantur- Netf

Romanus Pontifex irt cdncedendis gratiis fu* plenitudinem poteftatis1

aftringit ita, quin posfit eas, cum decet & expedit , revocare-»

a. Nos igitur attendentes . qu6d nonnulla privilegia , indulgtntiaf

ir gratias, ebariffimo in Cbriflo filio noflro ‘Philippo Francorum Regi llluftri {

ejufque fuccefioribus, (pecialirer pro defenfione regni liii , fub cerris fbrmitf

auximus concedenda

;

& gratiose aliqua concefiimus clericis & laicis
,
qui dd

(lio & fuccellorum fuorum Stritto Confilio fuerint ,
vel majori parti eorum ;

quorum privilegiorum
,
grariarumSc concesfionum pratenfione, per abu-

fum, Ecclefiis & Ecclefiarum Pr®latis & perfonis religiofis & f®cularibud

didi Regni , magna gravamina & difpendia funt illata, Sc gravia fcandala

funt exorta & inantea poliunt oriri r & prxeaventes ne tali pr*textu
,
fu-

pradidi Ecclefi* pr®lati aut perfoti® ecclefiaftic* plus graventur
;
pro-

vidimus fuper hoc lalubre remedium adhibere-» Unde illa omnia
,
quan-

tum ad omnem ipforum effeftum, de fratrum noflrum confenfu ufque ad

prxdid® fedis beheplacicum duximusfufpendenda

;

illa maxime, qu® tem-

pore guerrarum, quibus didi Regni ftatus pacificus turbabatur, fuere comi.

ce(Ia_j. Nec confiderationem noftram pertranfit ,
quod divina faventd

dertlentla per minifitrium noflrum ,
inter ipjius & chari/fimum in Cbriflo

filium titiflrmn Regem-^AngYu eftpacis reformatio fubjecuta ; & lalfem noti